UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 5

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, através da 1

plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se virtualmente em assembleia o Departamento 2

de Computação – DC da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência 3

do chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes. Estiveram presentes, além do 4

presidente, os docentes: Amanda Gondim de Oliveira, Angélica Félix de Castro, Bruno de 5

Sousa Monteiro, Danielle Simone da Silva Casillo, Danniel Cavalcante Lopes, Helcio Wagner 6

da Silva, Judson Santos Santiago, Lenardo Chaves e Silva, Leonardo Augusto Casillo, Marcos 7

Evandro Cintra, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, Paulo Henrique Lopes Silva, Welliana 8

Benevides Ramalho e Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes. Teve a justificativa de 9

ausência aprovada pela assembleia: Francisco Milton Mendes Neto. Verificada a existência 10

de “quórum legal”, o Chefe do DC, o docente Fábio Francisco da Costa Fontes, deu início à 11

reunião saudando a todos e agradecendo pelas presenças, e em seguida, solicitou inclusão na 12

pauta do ponto que trata sobre proposta de criação de campus na cidade de Serra de São 13

Bento-RN, o qual será deliberado na 3ª Reunião Extraordinária do CONSAD. Explicou ainda 14

que tal ponto lhe fora passado pela Diretoria do CCEN, e que apesar de não caber deliberação, 15

uma vez que se trata de um tema da esfera administrativa da universidade, a Diretora do 16

Centro gostaria de votar naquele conselho superior de acordo com o entendimento dos 17

departamentos acadêmicos quanto ao assunto. Não havendo objeção à inclusão por nenhum 18

dos membros, foi feita a leitura da pauta e a mesma foi aprovada com três abstenções. A 19

pauta constou dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata da 5ª 20

Reunião Ordinária de 2021; Deliberação: Aprovada com uma abstenção. Segundo ponto: 21

Designação de 2 (dois) membros para compor a comissão do Plano de Qualificação Docente –22

PQD 2022 conforme solicitação da PROPPG. Deliberação: Os docentes Danniel Cavalcante 23

Lopes e Danielle Simone da Silva Casillo se disponibilizaram para comporem a comissão. O 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 5

ponto foi aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 25

8ª Reunião Ordinária do CONSEPE; Deliberação: Primeiro ponto: Retirado de pauta. Segundo 26

ponto: Apreciação e deliberação sobre processos de renovações de afastamento; 27

Deliberação: Aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre os 28

Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC’s), encaminhados via Memorando 29

Eletrônico Nº 267/2021 – Prograd; Deliberação: Aprovado com três abstenções. Quarto 30

ponto: Apreciação e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Direito, 31

encaminhado via Memorando Eletrônico Nº 264/2021 – Prograd; Deliberação: Aprovado com 32

duas abstenções. Quinto ponto: Apreciação e aprovação do Relatório Institucional 33

Consolidado - 2020 sobre os Grupos PET-Ufersa, encaminhado via Memorando Eletrônico Nº 34

258/2021 – Prograd; Deliberação: Aprovado com quatro abstenções. Sexto ponto: Apreciação 35

e deliberação sobre a minuta de resolução que estabelece as diretrizes para a implementação 36

da creditação das ações de extensão nos currículos dos cursos de graduação no âmbito da 37

Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA); Deliberação: Sugestão do relator Quirino 38

de inserção do Parecer CNE/CES nº 498/2020, aprovado em 06 de agosto de 2020 e 39

homologado em 28 de dezembro de 2020: Aprovado com cinco abstenções; Caput do Art. 1º: 40

Aprovada a sugestão proposta por Edcarlos. Caput do Art. 2º: Aprovada a sugestão do relator 41

Quirino. Caput do Art. 3º: Aprovada a sugestão do relator Quirino. Sugestão de Torres em 42

inverter a ordem dos artigos 2º e 3º: Aprovada com seis abstenções. Sugestão de Torres de 43

inserir citação de documento no artigo 3º: Aprovada com sete abstenções. Caput do Art. 4º: 44

Mantido o texto original. Inciso II do Art. 5º: Mantido o texto original, com sete abstenções. § 45

2º do Art. 5º: Mantido o texto original, com cinco abstenções. Caput do Art. 6º: Aprovada a 46

proposta de Torres, com cinco abstenções. Caput do Art. 7º: Mantido o texto original, com 47

nove abstenções. Parágrafo único do Art. 7º: Aprovado o texto do relator Quirino, com cinco 48

abstenções. Caput do Art. 8º: Aprovado o texto de Edcarlos, com nove abstenções. Caput do 49

Art. 9º: Aprovado o texto de Torres, com quatro abstenções. Sugestão do relator Quirino para 50

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 5

criação de Art. “X”: Negada, com sete abstenções. Sugestão do relator Quirino para criação de 51

Art. “Y”: Negada, com seis abstenções. Caput do Art. 10º: Aprovado o texto de Torres, com 52

sete abstenções. Caput do Art. 11: Aprovado o texto de Edcarlos, com três abstenções. Quarto 53

ponto: Criação de campus na cidade de Serra de São Bento-RN; Deliberação: O docente 54

Leonardo Augusto Casillo relatou que o pensamento da maioria no grupo de diretores de 55

centros da universidade é de que se trata muito mais de uma questão política. Disse ainda que 56

o documento não demonstra nenhum estudo financeiro, nem de viabilidade, contratação de 57

pessoal, etc. Citou também questões de possível intersecção territorial entre a UFERSA e 58

UFRN.  O docente Paulo Gabriel Gadelha Queiroz defendeu que antes de se pensar em 59

expandir a universidade para novas localidades, sejam adotados meios mais criteriosos 60

quanto à distribuição de cursos no Campus Central e nos campi já existentes. O docente Helcio 61

Wagner da Silva colocou que em detrimento à soberania do CONSAD, a comunidade da 62

UFERSA deve sim externar sua opinião em casos como este, uma vez que, do contrário, corre-63

se o risco de entrar em recorrência a prática da administração superior em tornar públicas as 64

pautas com tempo exíguo, tal qual ocorre com o tema da presente discussão. Por fim, 65

deliberou-se da seguinte forma: contra a criação do campus: quatro votos; a favor da criação: 66

um voto; retirar de pauta: dois votos; abstenções: duas. Quinto ponto: Outras ocorrências; o 67

docente Leonardo Augusto Casillo explicou que em razão do novo Regimento da UFERSA, ele 68

não mais poderá se candidatar para ser conselheiro do CONSEPE, uma vez que só pode ser 69

votado membro nato do conselho de Centro e que esteja presente à reunião, a qual será 70

presidida pela própria Diretora, logo, ele não poderia estar presente simultaneamente à 71

Presidente do Conselho. O Chefe do DC o docente Fábio Francisco da Costa Fontes informou 72

sobre reunião ocorrida entre a Chefia do DC e a Diretoria do CCEN a respeito do zoneamento 73

do campus no sentido de que as construções futuras de novos prédios sejam feitas levando-74

se em consideração a proximidade entre edificações pertencentes ao mesmo curso. Nada 75

mais havendo a ser discutido, o Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião, e eu, 76

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 4 de 5

Cristovam Câmara de Araújo, representando a Secretária dos Departamentos do CCEN, lavrei 77

a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais 78

presentes, quando aprovada.  79

Fábio Francisco da Costa Fontes
   Chefe do DC

Cristovam Câmara de Araújo

Representante da Secretária dos
Departamentos do CCEN

Amanda Gondim de Oliveira

Bruno de Sousa Monteiro

Angélica Félix de Castro

Danielle Simone da Silva Casillo

Danniel Cavalcante Lopes

Judson Santos Santiago

Helcio Wagner da Silva

Lenardo Chaves e Silva

Leonardo Augusto Casillo

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz

Marcos Evandro Cintra

Paulo Henrique Lopes Silva

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 5 de 5

Welliana Benevides Ramalho

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes